ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         --------

-------------------

Số: 38/1999/CT-UB

      Bình Phước, ngày 30 tháng 11 năm 1999

CHỈ THỊ CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

V/v Tăng cường phối hợp,  hỗ trợ lực lượng kiểm lâm và các ngành chức năng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra, kiểm soát lâm sản

 Nhằm tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ giữa các ngành chức năng, chính quyền địa phương các cấp với lực lượng kiểm lâm, ngành chức năng khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuần tra bảo vệ rừng và kiểm tra truy quét các đối tượng phá rừng và kiểm tra kiểm soát lâm sản nhất là tại các địa bàn giáp ranh, nâng cao hiệu quả quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn Tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Luật Bảo vệ và phát triển rừng, ngày 19 tháng 8 năm 1991,
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CHỈ THỊ

1. Cho phép lực lượng kiểm lâm, các ngành chức năng được triển khai thực hiện nhiệm vụ trên phạm vi toàn Tỉnh, theo đúng nhiệm vụ, chức năng, pháp định, không chỉ cố định trong phạm vi địa giới hành chính được phân công trực tiếp quản lý, trong các trường hợp cụ thể sau:

a) Được Chi cục trưởng Kiểm lâm ra lệnh điều động, biệt phái sang thực thi công vụ ở huyện khác có thời hạn, để tăng cường lực lượng, nâng cao hiệu quả hoạt động bảo vệ rừng; trường hợp lực lượng kiểm lâm của một huyện, cần thực thi công vụ với thời gian dài, sâu vào địa giới hành chính của huyện khác… cần phải có văn bản cho phép của Chi cục trưởng kiểm lâm, sau khi đã thỏa thuận với UBND huyện có liên quan.

b) Trường hợp phát hiện quả tang các đối tượng phá rừng, khai thác, săn  bắt, cưa xẻ, tàng trữ, mua bán và vận chuyển lâm sản trái phép ở các khu vực rừng giáp ranh…được phép vượt qua địa giới hành chính để làm nhiệm vụ, kịp thời bắt giữ quả tang, sau đó thông báo cho cơ quan Kiểm lâm hoặc UBND địa phương đó biết, để phối hợp điều tra xác minh, xử lý.

c) Đối với các Chốt, Trạm Kiểm lâm do Chi cục Kiểm lâm ra quyết định thành lập, bố trí làm nhiệm vụ trên địa bàn sông, hồ giáp ranh giữa hai huyện, thì được phép thực hiện nhiệm vụ trên cả khu vực có liên quan của hai huyện, không phân biệt địa giới hành chính.

d) Trường hợp lực lượng kiểm lâm, các ngành chức năng khác nếu phát hiện phương tiện vận chuyển lâm sản trái phép chạy vượt qua địa giới hành chính của huyện, thì được tiếp tục truy đuổi cho đến khi bắt giữ được đối tượng, phương tiện vi phạm, sau đó mời đại diện chính quyền hoặc cơ quan Kiểm lâm sở tại đến chứng kiến lập biên bản vi phạm.

2. Ủy ban Nhân dân các huyện, xã, các ngành chức năng và đơn vị chủ rừng có liên quan… ngoài trách nhiệm tạo mọi điều kiện thuận lợi, phải có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ, giúp đỡ lực lượng Kiểm lâm và ngành chức năng thực thi công vụ, tuyệt đối không được cản trở, gây khó khăn cho lực lượng thi hành công vụ khi hoạt động trên địa bàn do mình quản lý.

3. Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các huyện, Thủ trưởng các Sở, ngành chức năng liên quan có trách nhiệm phổ biến cho chính quyền các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan biết, quán triệt thực hiện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

NGUYỄN TẤN HƯNG